Peu après cela le Roy Catholique Charles
finit ses jours sortant à peine de sa quarantième
année. Prince digne de Memoire par sa gran-
de pieté, & par sa devotion, dont cependant
la Memoire ira plus loin aux siècles à venir,
quoi qu'il n'a pas laissé de lignée, que celle
de ceux qui par une nombreuse génération,
rendent leur famille & leur nom éternels.
Quoique cet accident, ne fut pas imprévu,
cependant comme les choses présentes font

quam futura, & qua manu tangimus, quam ea qua animo percepimus, incredibile dictu est quantopere omnes gentes ad eum nuncium expalluerent; maximè quod ipsius Regis testamentum quoddam simul est editum, quo transactio de divisione Imperi rejiciebatur, & in universam hereditatem Philippus Dux Andegavensis vocabatur ex Delfino secundo loco natus. Id aperte adversari videbatur consilio, quod Britanni, Belgaque, & Lusitani inierant tranquillanda Europa, avertendique casus omnibus formidandi, quo & res Hispanica cum Gallica aut statim, aut non multò post in unum coalesceret; nec dubitabatur quin Galli eam conditionem amplexuri essent. Nam siue verum siue falsum illud testamentum dicendum erit (multi enim utrōque trahunt, plerique suspecta fidei habent) in confesso est Gallos postquam de partitione pepigerant, à Rege Carolo enixissime contendisse omnibus viribus, artibusque per Oratorem suum Arcutium, ut Andegavensis totius Imperii hæres declararetur. Vix animam efflaverat Rex Catholicus, cùm interreges Hispani ad Christianissimum Regem per hemerodromum cursum detulerunt Testamenti tabulas, quibus tota Hispanica hereditas Andegavensi dabatur, litteras addiderant obsequentissime scriptas, quibus impensè preceabantur vellet, juberet ratum haberi testamentum, sibique atque universo Hispanorum nomini Regem dare Andegavensem Nepotem. Quasi rogan-
dus es et accipere quod flagrantissime cupiebat, diligentissimeque ambierat; sed ea species obducenda erat, ne collusio aperte innotesceret. Itaque non diu deliberandum fuit Christianissimo Regi de accipienda conditione; tertio die interregibus respondit per litteras magnificientissimè compositas, ut se potius dare, quam accipere beneficium videretur, & imputare Hispanis Imperium Nepoti oblatum. Quod autem Hispanorum gentem pelliceret, res eorum summum ad fastigium perducturum pollicebatur, pristinamque gentis gloriam restituturum. Quæ promissa non satis ad cateram Parisiensis aula sapientiam facere visa sunt, quod nationibus, quæ ab Hispanorum Imperio se subduxerant, jugum minitari videbantur.